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Fusha e arteve €shté pjesé e réndésishme e kurrikul€s dhe pjesé integrale e jetés soné té pérditshme, né té cilén pérfshihen aspekte
té kulturés materiale, shpirtérore, artistike, intelektuale dhe emocionale, ku ndérveprojné kultura dhe shogéria. Artet dhe studimi i tyre
zhvillojné njohuri, shkathtési, qéndrime e vlera népérmjet léndéve: art pamor, muziké dhe teatér t&€ cilat lidhen ngushté dhe

ndihmojné né zhvillimin intelektual, emocional, social dhe kulturor t& nxénésve nga parashkollori deri n€ arsimin e mesém té larté.

Népérmjet pérjetimit, vézhgimit, krijimit, vler€simit, artet mundésojné dhénien kuptim ideve dhe komunikim népérmjet
krijimeve artistike. Gjuha artistike dhe veprat e artit, t€ veshura me vlera sociale dhe kulturore té jetés sé pérditshme, kontribuojné né
zhvillimin e kétyre vlerave dhe pasqyrojné€ historin€ dhe shoqériné njerézore. Gjithashtu, artet luajn€ njé€ rol t€ réndésishém né
shprehjen dhe ruajtjen e vlerave kulturore té€ shoqérisé dhe né zhvillimin, afirmimin dhe ruajtjen e identitetit kulturor dhe atij

kombétar.

Artet pérfshijné artin pamor, muzikén dhe teatrin n€ kurrikulén me zgjedhje t€ arsimit t€ mesém té larté, pikérisht né shkallén e
pesté ose né shkallén e gjashté.

Kurrikula e arteve'né shkallén e pesté ose té gjashté fokusohet né zgjerimin e njohurive artistike dhe zhvillimin e tyre né
pérdorimin dhe zbatimin e gjuhés artistike. Ato krijojné, performojné/realizojné dhe vlerésojné artet duke mundésuar gjykime dhe
géndrime té€ garta né klas€, pérmes dégjimeve muzikore t€ autoréve t€ ndryshém dhe zhvillimit historik muzikor, duke krijuar

kompetenca t€ géndrueshme dhe té€ zbatueshme né kéto disiplina artistike.

'Artet, zhvillohen né kurrikulén me zgjedhje t& detyrueshme pér shkallén e pesté ose t& gjashté t& arsimit t& mesém t& larté pérmes tri 1éndéve: art pamor,
muziké dhe teatér.
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I. Hyrje

Muzika géndron mes t&€ gjitha formave té tjera inteligjente té njeriut (artit né pérgjithési, shkencave shoqérore e historike dhe
shkencave artistike), si njé pérbérés i barabarté me to i progresit intelektual dhe i humanitetit. Kjo tregon qé muzika krijon edhe
historin€ e vet pérmes kultivimit e sofistikimit t€ “kéngés™ primitive dhe kultivimin e pérpunuar t& z&rit njerézor e té instrumenteve té
muzikés. T€ bashkérenduara e t&€ nénrenduara né procesin e edukimit, ato do t& kérkojné€ té trajtohen né€ ményré t€ vecuar e
sistematike edhe né kété program 1éndor. Muzika éshté njé disipliné artistike e artit dhe gjuhé universale qé¢ ndihmon nxénésin té
kuptojé dhe lidh€ fenomenet dhe dukurité muzikore, proceset, teknikat dhe ¢éshtjet qé i pérkasin muzikés, duke vértetuar ligjshmériné
e tyre, si dhe duke shpjeguar ményrat e interpretimit dhe ndértimit, gjé€ e cila ¢on drejt realizimit t€ njé procesi t€ suksesshém té

mésimit t€ muzikeés.

Vazhdimi i rrugétimit t€ njohjes me muzikén &shté njé vleré e madhe pér t&€ mund€suar edukimin dhe formimin kulturor,
zhvillimin e personalitetit té nxénésve, zhvillimin e aftésive té tyre pér té dégjuar né ményré té pavarur e sistematike vepra té
ndryshme muzikore si dhe pér té menduar dhe gjykuar né ményré kritike rreth tyre.

Muzika éshté e pranishme kudo né jetén toné t&€ pérditshme ( né klasé, shtépi, TV, film, koncert, teatér, koloné zanore, ngjarje t&

shénuara familjare, veprimtari brenda dhe jashté shkollés, ngjarje t€ komunitetit etj.).

Muzika nuk mund t€ kuptohet dhe realizohet duke marré vet€ém disa njohuri, por duke vazhduar njohjen mé té ploté té€ saj pérmes
gjuhés muzikore dhe komunikimit n€pérmjet saj, t€ njohjes me veprat muzikore, teknikat dhe proceset népér té cilat zhvillohet muzika,
realizuar kjo népérmjet dégjimit t€ veprave muzikore dhe kuptimit t€ tyre sipas formés, gjinisé dhe stilit, njohjes me zhvillimin
kulturor dhe historik té muzikés, njohuri qé b&né té vetédijshém nxénésin pér rolin e muzikés né jetén e pérditshme dhe vlerésimin e

saj népérmjet njé gjuhe té sakté muzikore.
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Muzika é&shté arti q€ shprehet me tinguj, ndaj t€ gjitha krijimet muzikore pérvetésohen me ané té€ dégjimit dhe pérjetohen
emocionalisht dhe shpirtérisht. Tingulli Esht€ mjeti shprehés, pérmes cilésive t€ tij zhvillohet kohézgjatja, lartésia, forca dhe timbri.
Kuptimi i drejté i cilésive té tingujve dhe harmonisé€ sé€ tyre né njé melodi/vepér muzikore kérkon dégjimin e kujdesshém té veprave
muzikore si dhe pérjetimin e tyre.
Familjarizimi dhe pérvetésimi i veprés muzikore buron nga fakti se ndikimi i saj tek dégjuesi éshté i trefishté: shgisor, emocional dhe
shpirtéror, gj€ qé sjell edhe pérjetimin e trefisht€. Pé&rjetimi emocional 1 muzikés €shté 1 lidhur ngushté me pérjetimin shqisor, prandaj
mendohet se muzika, mé shumé se t& gjitha artet e tjera, nxit drejtpérdrejt ndjenjat e njeriut dhe u drejtohet pikérisht atyre.
Edhe pse pérjetimi shqisor dhe emocional ka forcé dhe réndési t€ madhe, pér pérjetimin e ploté t& veprés muzikore si krijim artistik 1
shpirtit t& njeriut, é€sht€ 1 domosdoshém edhe kundérveprimi shpirtéror 1 dégjuesit dhe kérkohet pjesémarrja e tij e vetédijshme dhe
aktive. Duhen ndjekur me vémendje dhe duhen lidhur t€ gjithé faktorét g€ pérb&jné njé vepér muzikore.
Bukuria e kombinimit emocional té tingujve, forma dhe konceptimi i saj si njé e téré, bén qé nxénési t€ kuptojé me s€ miri mesazhin
q¢ mbart dhe pércjell vepra muzikore. Shumé réndé€si ka koha né té€ cilén éshté krijuar vepra, autori, zhvillimi historik, politik, social
kulturor, té cilat japin njé panoramé mé té qarté si dhe krijojné njé kuptim, duke realizuar mé té ploté pérjetimin shqisor, emocional
dhe shpirtéror t€ veprés muzikore.

Lénda e muzikés synon t€ edukojé nxénésin nga piképamja estetike dhe muzikore, duke e orientuar até né ményré té sakté
drejt kuptimit té vlerave estetike dhe muzikore apo drejt vecorive t€ ligjérimit muzikor nga abstraktja te konkretja, n€ njohjen me
gjinité€ dhe llojet e ndryshme t€ muzikés, me ményrat e interpretimit dhe performimit muzikor, si dhe me zhvillimin historik té

muzikés né periudha, kontekste dhe kultura t€ ndryshme.
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I1. Korniza konceptuale e programit

Hartimi 1 programit léndor t€ muzikés rrjedh nga: korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor
1 arsimit t€ mesém té€ lart€. Si i till€ ky dokument i shérben:
e Nxénésit, pér zhvillimin e kompetencave kyge té t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe t&€ kompetencave té 1éndés s€¢ muzikés, né
ményré q¢€ ai t€ pérballojé sfidat e jetés dhe t€ integrohet né shoqéri.
e Mésuesit, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€¢ mésimore dhe arritjeve t&€ nxénésve né klasé dhe jashté
saj.
e Prindit, pér njohjen e rezultateve té pritshme té fémijéve dhe kritereve té€ vlerésimit né periudha té caktuara.
e Hartuesit t¢ teksteve mésimore dhe té materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.
Programi 1 muzikés ka né thelbin e tij krijimin e kushteve pér ndértimin ¢ kompetencave té léndés sé muzikés si dhe t€ kompetencave
kyce qé lidhen me to. Realizimi 1 temave ndérkurrikulare népérmjet 1énd€s s€¢ muzikés €shté njé¢ komponent i rénd€sishém 1
programit pér kontributin e muzikés dhe té gjitha arteve té tjera q€ pérbéjné fushén e arteve n€ shoqéri dhe né jetén e pérditéshme.
Programi pérmban 3 tematika qé jané t&é pérbashkéta né t€ gjitha disiplinat artistike t& fushés sé arteve dhe krijojné kushte qé nxénési
t€ ndértojé dhe zbatoj€ njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat né funksion té kompetencave té 1€éndés dhe kompetencave kyce.
N¢ program paraqitet koha mésimore pér secilén tematiké.
N¢ program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e muzikés me fushat e tjera n€ ményré qé kurrikula e arsimit t€ mesém té larté té shihet si
nj€ e téré pér realizimin e qéllimit kryesor t€ formimit artistik t&€ nxénésve.
Pérdorimi 1 metodologjive efikase né mésimdhénie né muziké éshté kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e kompetencave nga
ana e nxénésve, duke 1 dhéné secilit mundésiné té€ shfaqé dhe té zhvilloj€ potencialin artistik qé zotéron brenda vetes. N& kété program
vlerésimi i nxénésve Esht€ komponent thelbésor pér pé€rmirésimin e arritjeve t€ nxénésve dhe procesit t€ t€ nxénit.

Programi i pérmbajtjes s€ muzikés paraqitet n€ diagramin e méposhtém:
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Digrama 1: Korniza konceptuale e programit
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Qéllimet e APU

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési qé nxénési:

- t& ndértoj€ dhe t&€ zhvillojé njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera q¢ kérkon shoqéria demokratike;
- té zhvillohet n€ ményré t€ pavarur e t€ gjithanshme;
- té kontribuojé né ndértimin dhe miréqgenien vetjake dhe t€ shoqéris€ shqiptare dhe té€ pérballet né ményré konstruktive me

sfidat e jetés.

Né arsimin parauniversitar nxénési:

- kultivon identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésin€ kulturore;

- pérvetéson vlera té pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

- zhvillohet né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

- zhvillon pérgjegjési ndaj vetes, ndaj t€ tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;
- aft€sohet pér jeté dhe pér puné, n€ kontekste t€ ndryshme shoqérore e kulturore;
- aftésohet pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

- zhvillon shpirtin e sipérmarrjes;

- pérdor teknologjité e reja.
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I1.1. Qéllimet e programit té muzikés

Programi i muzikés, népérmjet pérmbajtjeve t€ pércaktuara sipas tematikave t€ tij, ka si qé€llim zhvillimin e métejshém té

njohurive dhe koncepteve pér formimin muzikor, estetik dhe kulturor; zhvillimin e aftésive interpretuese dhe dégjuese muzikore, pér

té njohur, dégjuar, pérjetuar dhe vlerésuar vepra muzikore shqiptare ku pérfaqgésohet trashégimia joné kombétare muzikore, si dhe

vepra t€ muzikés botérore nga periudha dhe kontekste t€ ndryshme kulturore, sociale, politike dhe historike. N& programin e

muzik€s nxénési méeson t&€ zbulojé ngjashmérité, ndryshimet, marrédhéniet n€ muziké, provon t€ performojé népérmjet

interpretimit vokal, krahason veprat muzikore pérmes dégjimit, zhvillon mé tej gjykimin dhe argumentin duke krijuar njé

géndrim té vetin e duke ua paraqitur té tjeréve, edukohet t€ punojé né€ grup dhe ndihet 1 suksesshém né muziké.

Muzika si gjuhé universale dhe dé€gjimi si proces i saj do t&€ mund€sojé q€ nxénési té:

pérjetojé dhe vlerésoj€ vlerat e muzikés kombétare si pjesé e pandashme e vlerave té artit shqiptar pér ta ruajtur dhe pér ta
kultivuar identitetin kombétar;

zhvillojé aftésité e pérjetimit estetik dhe vierésimit kritik.

pérjetojé dhe vlerésojé¢ muzikén e epokave t€ ndryshme sipas stilit, gjinive dhe llojeve muzikore, duke zhvilluar aftésité e
pérfytyrimeve dhe pérjetimeve muzikore mbi veprat q¢€ dégjon;

zhvilloj€ aftésité e bashképunimit dhe t€ krijimit t€ raporteve ndérmjet kulturave duke ndérvepruar né ményré sociale,
kulturore dhe intelektuale me grupe t€ ndryshme kulturore apo etnike;

kuptojé forma t€ ndryshme t€ veprimtaris€¢ muzikore duke zhvilluar aftésité interpretuese, krijuese, gjykuese;

zhvillojé¢ kompetencat muzikore pér t€ krijuar dhe realizuar puné té ndryshme muzikore, puné té pavarur, duke krijuar
pérmbledhje nga vepra té ndryshme muzikore shqiptare apo té€ botérore;

marré pjes€ né jetén kulturore t€ klasé€s, shkoll€s, komunitetit, duke véné né shérbim t&€ mjedisit, ku jeton, aftésité dhe
talentin e vet;

jap€ kontributin personal né€ zhvillimet artistike muzikore né nivel lokal, kombétar dhe mé gjeré.
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I1.2.Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e fushés

Ndértimi dhe zbatimi 1 kompetencave kyce nga nxénési gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi té€ mba;jé
parasysh lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e 1€éndés pér shkallén e pesté ose té gjashté. Pér té€ realizuar né praktiké kété
lidhje mésuesi duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat dhe mjetet e pérshtatshme gjaté procesit té té€ nxénit.

Kompetenca pércaktohet si integrim i njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve qé njé¢ nxénés duhet t’i fitojé gjaté procesit té
nxénies. Organizimi 1 mésimit t€ muzikés me bazé€ kompetencat pérgendrohet né at€ qé nxénési duhet té dijé, t& b&jé sakté dhe t&
shpjegoj€ pse e bén.

Kur nxénési realizon kompetencat muzikore, ai njékohésisht €sht€é duke zhvilluar edhe kompetencat kyge. P.sh.: kompetenca e
muzikés “Interpretimi/performimi muzikor” ka té béjé me proceset dhe teknikat e zhvillimit t€ muzikés, té cilat kuptohen shumé miré
népérmjet dégjimit muzikor apo interpretimit t€ veprave muzikore. Pérmes kétij programi nxénési n€ ményré graduale , vit pas viti, do
té fillojé té€ njihet me zhvillimin e muzikés vokale dhe muzikés instrumentale nga gjinia mé e vogél deri tek ato mé t€ médhaté.
Nxénési duhet t& keté njohuri pér karakteristikat kryesore t€ muzikés sé epokave t€ ndryshme dhe pér artistét mé t€ shquar qé u
pérkasin kétyre epokave. Gjithashtu, pérmes pérjetimit t€ veprave muzikore, ai duhet té dij€ t’i vler€soj€ ato dhe t&€ pérvetésojé kriteret
pér t€ dalluar muzikén estetikisht t€ miré dhe té vlefshme.

Népérmjet dégjimeve muzikore té veprave t€ ndryshme vokale apo instrumentale t€ kompozitoréve té shquar q€ nga antikiteti e deri te
muzika e shekullit XX dhe pérjetimeve t€ tyre, nxénési duhet t€ dallojé stilin, formén, gjininé, interpretuesin apo ansamblin
interpretues, karakteristikat e epokés né té cilén €shté krijuar vepra muzikore.

Rezultatet e té nxénit t€ kompetencave muzikore pasqyrojné té njéjtén qasje me rezultatet e t&€ nxénit t€ kompetencave kyce né
kéndvéshtrimin e pérshtatshmérisé né jeté, shoqéri dhe puné. N zhvillimin e kompetencave muzikore, nxénési gjithashtu zhvillon
kompetencat kyce né€ lidhje me krijimtariné, interpretimin, vilerésimin e muzikés, pérpunimin e informacionit pé€r muzikén,
prezantimin e detyrave té zhvilluara rreth muzikés qé dégjon apo krijon, prezantimin e punés né grup, komunikimin efektiv et;.

Pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés s€ muzikés mésuesi ndjek kéto hapa:
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- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyge qé synon té arrijé nxénési pér léndén e muzikes;

- pérzgjedh rezultatin/et e t& nxénit pér shkallé pér kompetencat e 1€nd€s s€ muzikes g€ synon té arrijé nxénési;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetencat e 1éndés sé muzikés;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€ e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxénit t€ kompetencave muzikore, si dhe rezultatet e t&€ nxénit pér kompetencat kyce;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’1 arrijé rezultatet e t€ nxénit pér l1éndén e muzikes;

- kryen analiza dhe vlerésime té ecurisé sé nxénésve pas realizimit t&€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet

e rezultateve t€ t€ nxénit pér 1€ndén e muzikés.

Digrama 2%: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce (é realizohen népérmjet lIéndés sé muzikés.

SHKALLA E PESTE/GJASHTE

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:
- zhvillon personalitetin e vet dhe éshté aktiv né veprimtarité muzikore té pérjetimit, dégjimit dhe analizimit t€ veprave muzikore;
- gjykon n€ ményré kritike dhe té drejt€ mesazhin muzikor t€ veprés;
- shprehet qart€ dhe komunikon sakté estetikisht dhe artistikisht pér vepra t€ ndryshme muzikore;

- komunikon dhe shprehet népérmjet mjeteve shprehése muzikore né€ ményré té pavarur, t€ vazhdueshme, kritike dhe krijuese.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési:

pérpunon njohurité muzikore né ményré t€ pavarur, krijuese dhe me pérgjegjési;

zgjidh probleme t€ ndryshme g€ lidhen me muzikén apo artin, né€ jetén e pérditshme apo né klasé/shkollé;

? Rezultatet e t& nxénit pé kompetencat kyge, do t& pérdoren pamvarésisht klasés né té cilén do t& zhvillohet kjo 1énd€ (né klasén e 10-t&, 11-té apo 12 —t&).
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zhvillon aftésit€ pér t€ menduar n€ ményré kritike, krijuese dhe ndérvepruese gjaté dégjimit té€ njé vepre muzikore;

ndjek udhézimet pér té realizuar njé krijim, projekt apo veprimtari muzikore artistike.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Nxénési :
vendos njohurité muzikore né€ funksion té realizimit t€ njé argumenti, krijimi apo projekti muzikor/artistik;
pérdor burime t€ ndryshme informacioni pér t€ realizuar njé puné t€ vetén mbi artin n€ pérgjithési apo muzikén né veganti;

zhvillon né€ ményré t&€ pavarur detyrén e dhéné duke shfrytézuar burime t€ ndryshme informacioni.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési :
zhvillon aft€sit€ menaxhuese artistike lidhur me njé projekt artistik/muzikor;
drejton aktivitetet muzikore brenda dhe jashté klas€s, duke kontribuar né€ ményré krijuese;

inicion aktivitete ndérgjegjésuese ndaj ruajtjes s€ mjedisit, nga zhurmat akustike.

Kompetenca personale

Nxénési :

krijon besimin tek vetja, né€ rolin qé ndérrmerr gjaté veprimtarive muzikore/artistike;
merr pjes€ dhe kontribuon né ményré aktive né€ jetén artistike shkollore dhe komunitet;

zhvillon vetébesimin tek aftésité e veta dhe krijon lirshméri dhe besim tek t€ tjerét né realizimin e detyrave artistike.

Kompetenca qytetare

Nxénési :
promovon me qytetari vlerat t€ ndryshme kulturore dhe muzikore t&€ vendit apo té€ krahinés;
respekton punén dhe mendimin e té tjeréve lidhur me ¢éshtje artistike /muzikore;

bashképunon me té tjerét pavarésisht kulturés, aftésive dhe nevojave brenda dhe jashté shkollés pér nj€ géllim té pérbashkét.
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Kompetenca digjitale

Nxénési :
- shkémben informacion si dhe bashképunon né rrjetet informuese né internet lidhur me aspekte t€ ndryshme kulturore/muzikore;

- njeh epérdor mjete t&€ ndryshme né funksion t&€ informacionit muzikor si: magnetofon, audio, video CD, DVD et;.

I1.3.Lidhja e muzikés me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema madhore me té€ cilat pérballet shoqgéria tani dhe né t€ ardhmen. Muzika ka njé shuméllojshméri té
veprimtarive né jetén e pérditshme dhe éshté e lidhur me shumé komponent€ t€ arsimit. Kjo lidhje €shté e shuméfishté sepse jo vetém
merr né konsideraté shumé nga kéto komponenté, por edhe kontribuon né€ realizimin e tyre. Késhtu né shqyrtimin e temave
ndérkurrikuare: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; trashégimia kulturore dhe iso-polifonia, té drejtat e njeriut; mjedisi dhe
muzika, ndérvarésia ndaj muzikés, bashkéjetesa pagésore,etj., nxénési kontribuon pérmes aktiviteteve t&€ ndryshme muzikore duke
shpalosur vlerat e kulturés s€ vet, duke respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave té tjera, duke bashképunuar vetém dhe né€ grup né
aktivitete t€ ndryshme, duke dhéné kontributin e vet, duke u dhéné zgjidhje situatave dhe problemeve té ndryshme muzikore/artistike,
duke pérdorur gjuhé té sakté muzikore pér t€ komunikuar vlera dhe géndrime, duke shpjeguar teknika dhe procese t€ ndryshme
muzikore q¢€ lidhen dhe me fusha t€ tjera qé€ ata mésojné.

Nxénési méson té€ komunikojé dhe shprehet pérmes gjuhés muzikore, duke zhvilluar mé tej ideté e veta muzikore, duke organizuar
krijime muzikore vetém ose né grup, sipas elementeve t€ gjuhés muzikore dhe shprehur até pérmes komunikimit estetiko - artistik.
Nxénési fillon t& familjarizohet me pérmbajtje t€ ndryshme t€ veprave vokale muzikore, duke respektuar rregullat e interpretimit
muzikor e ndaré pérvojat e veta performuese me té tjerét.

Nxénési zhvillon llogjikén e analizés s€ veprave muzikore, duke reflektuar dhe duke béré njé gjykim kritik dhe estetik muzikor.
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I1.4.Lidhja e muzikés me fushat e tjera kurrikulare

Muzika éshté e lidhur me l1éndét brenda fushés sé saj, por edhe me fusha té tjera t€ nxéni né kurrikul. Melodia, ritmi, harmonia,
dinamika, tempi, forma, struktura etj., lidhen shumé miré me disiplinat e tjera artistike artin pamor dhe teatrin, por edhe me
matematikén, gjuhén dhe komunikimin, shkencat shoqérore etj. Késhtu mésuesi duhet t’u japé mundésiné nxénésve té konsolidojné
dhe formojné pérvojat , qé ata kané krijuar, duke i pasuruar dhe duke u dhéné drejtim t&€ métejshém kétyre pérvojave. ME poshté

paraqiten disa lidhje ndérléndore t€ muzikés me 1énd¢ t€ tjera, t€ para pérmes njohurive.
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Digrama 3: Lidhja ndérmjet muzikés dhe fushave té tjera kurrikulare.

SPORTET DHE
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IL.5. Kompetencat e 1éndés dhe tematikat e saj

Bazuar né kété kurrikul, 1énda e muzikés synon t& pérmbushé 3 kompetencat e léndés, té cilat lidhen dhe ndérthuren me kompetencat

kyce, g€ nj€ nxénés duhet t&€ zotéroj€ dhe qé arrihen né€pérmjet 3 tematikave kryesore t€ 1€ndés s€ muzikés.

Kompetencat e léndés:
- krijimi muzikor;
- performimi/interpretimi muzikor;

- vlerésimi i veprave muzikore.

Tematikes e léndés:
- gjuha dhe komunikimi muzikor;
- teknikat dhe proceset muzikore;

- historia, muzika dhe shoqéria.
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Digrama 4 : Kompetencat qé formohen pérmes tematikave

Kompetenca pér
jetén,

O(ompetenca
digjitale

Kompetenca e
komunikimit dhe té
shprehurit

Kompetenca

ese muzikore qytetare

Kompetenca
personale

Historia, muz
e shogéria

Kompetencae té

Kompetenca e té .
nxeénit

menduarit
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Tabela 1: Kompetencat e vecanta dhe pérshkrimi i tyre

Nxénési:

- pérdor ide té€ ndryshme pér té organizuar mendimin e tij personal estetiko-
muzikor;

- zhvillon mendimin e tij mbi elementet muzikore gjat€ analizimit t€ veprés
muzikore;

- shpreh pérjetimet dhe pérfytyrimet muzikore gjaté dégjimit muzikor t€ njé vepre
muzikore;

- organizon njohurité€ e veta pér té shprehur mesazhin e veprés muzikore;

- ndan pérvojat e veta muzikore me té tjerét.

Nxénési:

- performon dhe interpreton emocionalisht gjaté procesit t€ kéndimit kéngé korale
dhe té rrymave té ndryshme moderne, kanone, kéngé popullore, etj., duke zhvilluar
nj€ kuptim t€ qarté t€ kéndimit vetém dhe né grup;

- pérjeton emocionalisht gjaté procesit t&€ dégjimit, vepra t€ ndryshme muzikore
(vokale apo instrumentale), duke zhvilluar njé kuptim té qarté t€ veprés muzikore;

- kéndon motive apo tema mjaft t€ njohura té pjes€ve muzikore apo melodive t&

pérzgjedhura (rinjohje népérmjet fishkéllimit apo kéndimit té temave kryesore);

- jep gjykimin dhe mendimin e vet mbi pérmbajtjet muzikore t€ pjeséve t&
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parapélqyera pérmes komunikimit artistik dhe estetik té tyre(ese-ja);

- ndan pérvojat e veta performuese/interpretuese me té tjeré.
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I1.6.Koha mésimore pér tematiké pér secilén klasé

Lénda e muzikés zhvillohet né kurrikulén me zgjedhje t€ detyruar né klasén X, XI, ose XII. N&é klasén X zhvillohet né 36 javé
mésimore me nga 2 oré, pra gjithsej 72 oré. Programi i lénd€s s€ muzikés specifikon peshén (orét e sugjeruara) té secilés tematiké,
ku shuma e oréve sugjeruese pér secilén tematiké €shté e barabarté me sasiné e oréve vjetore t€ pércaktuara né planin mésimor té

arsimit t€ mesém té larté.

Tabela 2: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

~ Klasa X,XLose XII 15 30 27

72 oré
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II1.Shkalla e pesté ose e gjashté , pérmbajtja.

Né programin e 1éndés s€ muzikés, jané paraqitur pérmbajtjet sipas tematikave t€ méposhtme:

- gjuha dhe komunikimi muzikor;
- teknika dhe procese muzikore;

- historia, muzika dhe shogéria.

Kéto tematika plotésojné dhe jané bazé pér té ndértuar njohuri, shkathtési, géndrime e vlera né léndén e muzikés. Ato jané bazé pér
té siguruar rezultatet e t€ nxénit sipas kompetencave muzikore pér ¢do shkallé t€ paraqitura né tabelé né fillim t€ ¢do tematike qé
duhet t€ demonstrojé nxénési lidhur me tematikat me to. Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore,
pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré€ sipas tematikave né kété renditje. Kombinimi, ndarja e njohurive dhe koncepteve
muzikore né situata t€ nxéni, grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre, éshté e drejt€¢ e pérdoruesve té€ programit
(mésuesve dhe autoréve té teksteve).

Pér “pérkthimin” e programit té shkallés né tekste mésimore apo programe léndore, aftésité dhe orét e tematikave do té jené té

shpérndara né tematika dhe njési mésimore t€ zhvilluara logjikisht.
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REZULTATET E TE NXENIT TE KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

SHKALLA E PESTE/GJASHTE: KLASA X, XI.XII.

III.1.Tematika : Gjuha dhe komunikimi muzikor

PERSHKRIMI I TEMATIKES

Muzika dhe shumé ¢éshtje té saj trajtohen pérmes studimit t€ gjuhés muzikore. Kuptimi dhe shpjegimi 1 gjuhés muzikore tashmé jo
vetém népérmjet elementeve dhe parimeve t€ formésimit muzikor, por edhe népérmjet kuptimit dhe shpjegimit emocional té veprés,
zhvillon mendimin personal t€ nxénésit pér té kuptuar t€ bukurén né muziké. Gjaté dégjimit muzikor sipas formave té interpretimit
vokal apo instrumental, nxénési kupton se muzika &shté e organizuar sipas formés dhe pérmbajtjes. Duke i pérjetuar veprat e
ndryshme muzikore népérmjet dégjimit, nxénési fillon t€ kuptojé nga njéra an€ muzikén me tipare “thjesht muzikore” dhe, nga ana
tjetér, muzikén si pjesé e strukturave sintetike té artit, e pérzier me letérsing, teatrin, baletin etj. Muzika €shté njé veprimtari térésisht
humane dhe duke gené késhtu, ajo i pérket njeriut dhe botés sé€ tij. Nga ana tjetér, ashtu si veté njeriu, ajo mund té shfaget né¢ ményra

té ndryshme dhe secila prej tyre sjell né vetvete digka origjinale.

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES
Krijimi muzikor
Nxénési/sja :

- krijon njé¢ mendim estetik rreth vegorive q€ e bé&jné njé krijim muzikor t& bukur;
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- zhvillon idené se muzika kérkon pérgendrim dhe déshiré pér tu ndjekur;

- zhvillon idené rreth té bukurés n€ muziké pérmes vlerésimit estetik;

- zhvillon mendimin pér réndésiné e gjuhés muzikore si mjet pér té realizuar mendimin njerézor;

- komunikon mendimin e vet pér vepra t€ ndryshme muzikore, duke pérdorur njé gjuhé té sakté;

- krijon kolazhe nga vepra vokale ku dallohen shumllojshméri zérash dhe shpjegon ato;

- krijon kolazhe nga vepra té€ ndryshme instrumentale, me shuméllojshméri instrumentesh té€ ndryshme dhe shpjegon punén e
vet;

- ndan pérvojat e veta muzikore me té tjerét.

Interpretimi muzikor

Nxénési/sja :

- interpreton idené e vet pér njé vepér té caktuar muzikore, pérmes njé gjuhe té sakté;

- interpreton ndikimin dhe reflektimin e kulturave tek njéra-tjetra, duke u ndalur né dy vepra konkrete;

- interpreton pérjetimin e vet emocional pérmes esesé€, vizatimit ose fjalés, lidhur me vepra t€ ndryshme muzikore;

- interpreton pse —né¢ e ndryshimit t€ gjendjeve emocionale gjaté€ dégjimit muzikor t&€ veprave t€ ndryshme muzikore, vokale apo
instrumentale, sipas mendimit té vet;

- shpjegon qarté dallimin e formés muzikore dhe karakterin muzikor t€ veprés gjat€ dégjimit muzikor.
Vierésimi muzikor
Nxénési/sja :

- evidenton praniné e muzikés né jetén e pérditshme dhe vleréson até;
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- formulon ide t€ ndryshme rreth artit dhe muzikés, dhe shpreh mendimin e tij bazuar né bindje personale;

- vler€son pérmes pérjetimit njé vepér muzikore sipas formés dhe llojit muzikor.

KLASA X/XI/XII
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II1.2.Tematika: Teknika dhe procese muzikore
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Nxénési/ja:

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

njeh dhe respekton rregullat e kéndimit vetém dhe né grup;

njeh ndértimin dhe formacionin e ploté té korit, sipas ményrés s€ vendosjes
s€ njé kori, pozicionin e koristit né ményrén e vendosjes n€ kor dhe té
té qgéndruarit gjaté kéndimit;

provon té kéndojé vetém dhe me té tjeré, duke kuptuar ndryshueshmériné e
z€rit dhe ngjyrimin e tij nga té tjerét;

dégjon dhe komenton gjendjen emocionale g€ krijohet népérmjet timbrit t&
z&rit t€ kéngétaréve me vokal t€ ndryshém;

njeh pérmbajtjen poetike dhe melodike t€ pjes€éve vokale muzikore,

faktor pér njé interpretim dhe realizim mé t& mir€ artistik dhe shprehés
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gjaté kéndimit;

kéndon né intonacion té pastér dhe rit€m, vetém ose né€ grup pjesét vokale

dhe kéngét e méposhtme:

O

O

O

J.S.Bach-Gounod - “Ave Maria’.

R. Schuman - Nina nana.

L.V. Bethoven - “Oda e gézimit” — koralja, simfonia 9-té.
S. Gjoni - “Lule Boreé”.

R. Dhomi - “O moj e Bukura More”.

Kéngé té rrymave té ndryshme moderne.

Fragmente nga mjuzikéll té ndryshém.

Fage 28 nga 36



II1.3. Tematika: Historia, muzika dhe shoqéria

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT E LENDES

Krijimi muzikor
Nxénési/ja:

- pérjeton emocionalisht njé vepér muzikore (vokale instrumentale) dhe krijon ese pér té shprehur gjykimet e veta;
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krijon CD me pjesét mé t&€ zgjedhura e t€ preferuara nga vepra t€ ndryshme muzikore;
krijon opinion dhe gjykimin e vet artistik duke u nisur nga karakteristikat e periudhés né té cilén u krijua vepra muzikore;

ndan gjykimin e vet pér njé krijim muzikor me t& tjerét.

Interpretimi muzikor

Nxé&nési/ja:

interpreton nga ana artistike dhe estetike domethénien e njé vepre muzikore;
interpreton té dhéna, fakte dhe kuriozitete pér t€ nxjerré n€ pah réndésin€ e zhvillimit t€ formave muzikore vokale dhe

instrumentale né€ periudha té ndryshme.

Vlerésimi i veprave muzikore

Nxénési/ja:

bén lidhje ndérmjet asaj qé di mbi muzikén dhe asaj qé studion, duke ndaré informacionet g€ mbart;

bén gjykime kritike ndaj njé vepre muzikore vokale apo instrumentale duke u mbéshtetur né elementet muzikore, formén dhe
karakterin e pjeséve muzikore;

komunikon dhe shpreh pérjetimin e vet emocional, rreth veprave muzikore té dégjuara sipas karakteristikave historike,
politike, gjeografike, kulturore, fetare q€ ndikuan n€ zhvillimin e kulturés muzikore né periudha té ndryshme;

ndan pérvojén/mendimin e vet artistik me té tjerét dhe respekton mendimin e shokéve;

prezanton punén e vet pérmes mediave dhe teknologjive t€ ndryshme;

merr pjes€ né aktivitete t&€ ndryshme kulturore brenda dhe jashté shkollés.
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Njohurité pér realizimin e kompetencave té
léndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

KLASA X

Kultura muzikore dhe zhvillimi i saj, sipas Nxénési/ja:

karakteristikave té periudhés, veprave dhe
kompozitoréve:

- Kultura muzikore né Antikitet.

- Muzika né€ Mesjeté.

- Muzika né€ periudhén e Rilindjes.

- Muzika né€ periudhén Barok.

- Muzika né€ periudhén e Klasicizmit.

- Muzika né periudhén e Romantizmit.

- Zhvillimi 1 muzikés né shek XX.

- Muzika moderne dhe rryma t€ ndryshme.

- Muzika shqiptare.

kérkon dhe analizon rrugén qé ka ndjekur zhvillimi 1 kulturés muzikore
né periudha té ndryshme;

shpjegon karakteristikat historike, politike, gjeografike, kulturore, fetare
qé€ ndikuan né zhvillimin e kulturés muzikore né periudha té€ ndryshme;
kérkon té dhéna dhe krahason dy vepra t€ t€ njéjtés formé muzikore me
autoré t€ ndryshém, duke argumentuar vecorité e veprés vet;

pérzgjedh dy forma muczikore, vokale apo instrumentale dhe shpjegon
karakteristikat dhe vecorité e tyre;

vleré€son veprat muzikore, sipas lojit, autorit, vendit dhe periudhés
historike né té cilén &shté realizuar vepra, duke béré njé gjykim kritik
dhe estetik;

shpreh népérmjet ese-sé emocionet qé€ i krijon vepra muzikore;

prezanton informacionin ¢ mbledhur rreth zhvillimit muzikor pér ¢éshtje
specifike gjaté kétyre periudhave t€ marra n€ studim, né ppt;

realizon njé projekt ndérléndor, mbi jetén dhe veprén e njé kompozitori
apo grupi kompozitorésh té njé periudhe té caktuar;

krijon CD me pjesét mé t€ zgjedhura e té preferuara nga vepra té
ndryshme muzikore klasike apo moderne;

pérdor mjete t€ ndryshme té€ teknologjis€é pér: kérkim té dhénash,
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prezantim, regjistrime audio dhe video.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési /ja:

- dégjon dhe shpreh mendimin e vet t&€ bazuar né€ njohurité muzikore mbi format dhe llojet muzikore;

- shpjegon emocionin e krijuar nga dégjimi 1 veprave muzikore pérmes pérjetimit t& tyre konkret;

- shpreh idet€ e veta pér muzikén g€ dégjon;

- komunikon dhe shprehet artistikisht pér njé pjes€ muzikore;

- demonstron vetébesim né aktivitete t&€ ndryshme muzikore/artistike;

- komunikon n€ ményr€ t€ pavarur, duke argumentuar qartazi mendimin e vet;

- merr pjesé aktive né veprimtarit€¢ muzikore vet€ém dhe né grup;

- pérdor imagjinatén pér té krijuar ose interpretuar mendimin mbi muzikén dhe veprat muzikore;

- krijon vetébesim gjaté prezantimit t€ punéve té veta;

- bashképunon vetém dhe me t€ tjeré né njé veprimtari muzikore/projekt t&€ pérbashkét;

- respekton diversitetin ndaj kulturave t€ ndryshme muzikore q€ dégjon, pérjeton apo njeh;

- respekton krijimet e veta dhe t€ tjeréve;

- zhvillon njé gjykim té sakté ndaj veprave t&€ ndryshme muzikore q¢€ dégjon, pavarésisht karakteristikave historike, politike,
gjeografike, kulturore, fetare q€ ndikuan né zhvillimin e kulturés muzikore n€ periudha té ndryshme;

- performon duke demonstruar njohje shumé t& miré€ t€ kulturés kombétare apo té kulturave té€ tjera;

- zhvillon frymé bashképunimi dhe pérgjegjésie gjaté proceseve t€ ndryshme artistike;

- pérgéndrohet dhe tregon durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese.
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IV.Udhézime metodologjike

Pérdorimi i metodologjive efikase n€ procesin e t€ nxénit t&€ muzikés €sht€ kusht pér rritjen e cilésis€ s€ arritjeve nga ana e
nxénésve, duke 1 dhéné secilit mundésiné té shfaqé dhe té zhvillojé potencialin muzikor/artistik qé€ zotéron brenda vetes. Organizimi i
mir€ 1 procesit t€ mésimit t€ muzikés, do té thoté qé nx&nési t€ vendoset né situata konkrete krijuese, ku pérjeton dhe provon veté
gjaté proceseve muzikore. Kjo arrihet vetém népérmjet motivimit dhe pérkundrejt zhvillimit té€ kompetencave té caktuara si dhe
tematikave pérkatése mésimore.

Mésimdhénia e muzikés , pér nga veté natyra, nénkupton njé veprimtari krijuese, shprehése, emocionale. Cdo pérmbajtje dhe

veprimtari mésimore muzikore &shté e pélqyeshme dhe krijon emocione kur nxénésit drejtohen drejt saj n€é ményré té vetédijshme,

cka u mundéson atyre shprehjen e potencialit intelektual/krijues dhe artistik né shumé aspekte.

Mésimdhénia e muzikés synon gjithépérfshirjen dhe bazohet né mésimdhénien dhe nxénien bazuar né kompetenca, mésimdhénien

me né qendér nxénésin dhe mésimdhénien e nxénien e integruar.

Nxénésit e nj€ klase jané t€ ndryshém pér sa 1 pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéheqgjen e mésuesit,té

pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj.

Planifikimi dhe pérzgjedhja e metodave t€ mésimdhénies né mésimin e muzikés mban parasysh:

- kompetencat kryesore té t€ nxénit né muziké;

- lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale té€ njohurive e aftésive né kuptimin qé€ ndértimi i ¢do njohurie dhe edukimi 1
¢do afté€sie mbéshteten né ato t€ méparshmet;

- vazhdimin e formimit dhe forcimin e aftésive dhe shprehive muzikore;

- réndésiné e zbatimeve krijuese/interpretuese/vlerésuese muzikore, brenda dhe jashté klasés, té cilat lidhin konceptet muzikore
me situata té jetés reale;

- réndé&siné e pérdorimit t€ mjeteve muzikore konkrete didaktike dhe ato té teknologjis¢ CD, DVD, kompjuter, magnetofon;

- vecorité e interpretimit n€ ményré individuale dhe né grup;
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- nevojén e individit pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

- réndé&siné e qéndrimit pozitiv ndaj 1€nd€s s€ muzikés dhe vlerésimit t&€ pérdorimit t€ gjithanshém té saj;

- nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés qé né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési t€ jené plotésues t& njéri-tjetrit.

Nj€ mésimdhénie e planifikuar miré krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie t€ suksesshme dhe lehtéson, si punén e mésuesit,
ashtu edhe até t&€ nxénésit. Kompetencat muzikore t€ pércaktuara né kété program jané té ndérlidhura dhe zhvillohen népérmjet
situatave t€ t&€ nxénit qé kané€ né gendér pjes€marrjen aktive t€ nxénésve. Ata jané aktivé kur pérfshihen né veprimtari, krijime ose
simulime t€ njohurive, interpretime/performime, gjykime dhe géndrime. Pér té siguruar kété pjes€marrje aktive t€ nxénésve mésuesi
duhet t& krijojé njé atmosferé q€ i bén ata t&€ ndihen t&€ lirshém dhe t€ zhdérvjellét pér t&€ zhvilluar njohurité e tyre né muziké.
Gjithashtu éshté e réndésishme g€ nxénési t€ punojé me situata ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té€ pyetjeve té tilla si “Pse mé
pélgen?”, “A éshté melodioze?”, “Cilat instrumente dégjoj?” “Pse shquhet ky kompozitor ?” et;.

Né kété ményré ai inkurajohet té reflektojé mbi veprimet e veta dhe t€ zhvillojé situata té reja.

Projektet kurrikulare afatgjata lejojné nxénésin té zbatojé njohurité dhe aftésité qé zotéron nga njéra ané dhe, nga ana tjetér , arrin té
krijoj€ lidhje integruese me 1é€nd¢ té tjera né fushén e arteve dhe jashté saj. Edhe prezantimet e projekteve, diskutimet, debatet gjaté

realizimit t€ tyre jan€ mundési shumé e miré pér realizimin e kompetencave muzikore/artistike, por mbi té gjitha t&€ kompetencave

kyce.

V. Udhézime pér vlerésimin

N¢é pérputhje me parimet e gasjes s€ t€ nxénit bazuar né kompetenca, vleré€simi konsiderohet si element i mésimdhénies, 1 cili
pérgendrohet né nivelin e arritjes s€ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t€ kuptojné anét e
dobéta dhe anét e forta t&€ nxénésve né pérmbushjen e kompetencave, u jep mundési t€ pérmirésojné mésimdhénien dhe t&é pajisin
nxénésin me informacionin pérkatés pér progresin e tij. Sigurisht ésht€ 1 domosdoshém edhe vlerésimi i pérmbajtjes lidhur me

zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e afté€sive muzikore népérmjet treguesve té besueshém pér progresin e tyre (p.sh.
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vetévlerésimi, interpretimi i njé liste kéngésh pér té rinj, portofoli me puné muzikore, prezantimi me gojé ose ppt i kompozitoréve té
ndryshém).

Vlerésimi pérshkon gjithé procesin mésimor dhe i shérben pérmirésimit t&€ kétij procesi. Muzika, ndryshe nga 1éndét e tjera,
mbéshtetet né€ parimin e krijimit individual, ku ¢do nxénés posedon dhe zhvillon prirjet e veta t€ veganta, duke u shprehur né ményré
individuale. Inkurajimi, imagjinata muzikore, shprehja origjinale dhe krijuese, pérjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i punéve
muzikore jané forma, t€ cilat ndihmojné né€ vler€simin e punés krijuese t€ nxénésve né muziké dhe arte. Gjithashtu, pjes€marrja
individuale, por edhe né grup, né aktivitetet artistike t€ ndryshme qé organizohen né klasé, shkollé dhe né komunitet, jané pjesé e
procesit té vlerésimit.

Vlerésimi mbéshtetet térésisht n€ rezultatet e t€ nxénit dhe objekt 1 vlerésimit jané puna pér formimin e kompetencave muzikore te
nxénési, q€ ai/ajo t€ jet€ n€ gjendje t€ krijojé, performojé/interpretojé dhe vlerésojé sakté dhe bukur muzikén. Arritjet n€ fushén e
muzikés dhe t€ arteve jan€ mé shumé individuale, prandaj duhet edhe té vlerésohen si té tilla. Ky vlerésim béhet pérmes vierésimit té
vazhdueshém, vierésimit me detyra pérmbledhése dhe vierésimit té dosjes sé nxénésit.

Kjo gj€ béhet né funksion té€ matjes sé kompetencave muzikore, g€ arrin t€ zhvillojé dhe demonstrojé nxénési gjaté procesit mésimor,
vetém ose né grup, pérmes té kénduarit,té dégjuarit muzikor, té krijuarit, té analizuarit té pjeséve artistike et].

Portofoli i nxénésit, &shté njé tjetér mundési vlerésimi, Eshté njé koleksion i punimeve pérgjaté vitit shkollor né€ muziké. Ai mund té
pérmbajé krijime, projekte kurrikulare, prodhime t€ ndryshme t€ CD-ve e DVD-ve né dobi té€ veprimtarive t€ ndryshme shkollore, etj.

Vlerésimi i nxénésve né shkallén e pesté béhet sipas kompetencave pérkatése q€ ata duhet t€ zhvillojné.

V1. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t€ muzikés, pér realizimin e kompetencave, mésuesi pérdor mjete didaktike dhe burime, t€ cilat nxénési i prek, i shikon, i
pérdor, 1 dégjon etj. Ai/ajo pérdor mjete vizuale, teknologji t€ nevojshme, jep ndihma t€ vecanta, pérshtat shembuj t€ ndryshém,

krijon mjedisin e pérshtatshém pér aktivitete. Teknologjia ka njé ndikim t€ madh né muziké duke ndihmuar nxénésin té gjejé kéngé
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me tematiké t& ndryshme, pér té rinj, arie, mjuzikéll, vepra muzikore té ndryshme, duke zhvilluar aftésité e tyre né njohjen mé té

ploté t& muzikés.

Tekstet dhe materialet sigurojné njé qasje pérmes pérdorimit t&€ tyre t& pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit t& té

mésuarit. Me ané t€ medieve, detyrave dhe projekteve t€ ndryshme, u krijohet mundésia nxénésve t€ demonstrojné apo prezantojné

punét dhe krijimet e tyre.

Muzika studiohet pérmes njohjes dhe pérdorimit t€ mjeteve, materialeve, teknikave e procedurave specifike muzikore, p.sh.: pér

dégjim muzikor, shikim t€ shfagjeve pér ndjekjen e pjeséve muzikore, kéngéve, pérdoren magnetofoni, TV, CD dhe DVD.

Pérve¢ materialeve shfrytézohen edhe burime mésimore si teksti shkollor, interneti et;.

Disa nga mjetet mé t€ pérdorshme didaktike jané:

Mjetet audiovizive si: TV, magnetofon, video, video-projektor, kompjuter, internet,CD, DVD.

Mjetet dégjimore:magnetofon, etj.

Mjetet verbale, tekstet si: tekstet mésimore (t€ detyruara), libri i mésuesit, katalogé, albume g€ mund t€ pérdoren né shkollé pér
té¢ mbéshtetur punén e nxénésve dhe demonstruar vepra t€ ndryshme muzikore. Kéto burime duhet t€ diskutohen dhe
vleré€sohen nga stafi si nj€ pjesé€ e planit té tyre pér muzikén.

Ky plan duhet t€ jeté i réndésishém pér t€ pérzgjedhur burimet e dyta, té cilat ndihmojné pér t&€ mbéshtetur nxénésit né punét e
tyre krijuese dhe performuese, si dhe né realizimin e krijimeve t€ ndryshme.

Mjedisi mésimor si:klasa,kabinetet e arteve /muzikés et;..
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